Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052400054

54

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 95, DE 23 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
VIII do artigo 33 da Lei no 8.112/1990, e da alínea "e" do inciso XI do art. 3o da Portaria
GP no 112/2010, e considerando o disposto no Processo SEI/CNJ no 04866/2022, resolve:

Declarar vago a partir de 23 de maio de 2022, o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado por RODOLPHO DOS
SANTOS ARPON MARANDINO, em virtude da sua posse em outro cargo público
inacumulável.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 479, DE 19 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Coordenador de Policiamento
Orgânico, Nível CJ-2, da Secretaria de Polícia Judicial, da Secretaria do Tribunal, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - Romualdo Rocha de Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como
1º substituto;

II - José Elias de Oliveira, Analista Judiciário, Área Judiciária, como 2º substituto;
e

III - Paulo Marco Crestani Perez, Técnico Judiciário, Policial Judicial, como 3º
substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 487, DE 20 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Aurélio da Silva Grande, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, removido para este Tribunal, da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Auditoria, do Tribunal Superior
Eleitoral.

Art. 2º Ficam designados:
I - Ricardo Takeshi Ofuji, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a

função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Auditoria, do Tribunal
Superior Eleitoral;

II - Aurélio da Silva Grande, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral
de Roraima, removido para este Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Auditoria, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 488, DE 20 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Doracy Costa Vianna Edington, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da

função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

II - Bruno Mourão Almeida, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Bruno Mourão Almeida, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer

a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

II - Adelson Francisco de Araújo Júnior, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 489, DE 20 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de
fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Marcela Maia de Araujo, Técnica Judiciária, Área Administrativa,

da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame
de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral;

II - Carlos Henrique Pinheiro Gonçalves, Analista Judiciário, Área
Administrativa, Contabilidade, da função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal
Superior Eleitoral;

Art. 2º Ficam designados:
I - Carlos Henrique Pinheiro Gonçalves, Analista Judiciário, Área

Administrativa, Contabilidade, para exercer a função comissionada de Assistente
III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do
Tribunal Superior Eleitoral;

II - Marcela Maia de Araujo, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria
de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 179, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula S074408, do
cargo em comissão de Assessor da Vice-Presidência, código CJ-3.

Art. 2º Nomear o servidor para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP
n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 180, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar GLÓRIA RAQUEL BASTOS VINHOTE, matrícula S054407, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco
Buzzi.

Art. 2º Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete da Ministra Assusete Magalhães, na vaga decorrente da
Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 181, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Marco Buzzi:
I - Dispensar, a pedido, ROSILENE MROGINSKI, matrícula S051297, da função de

confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,

código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Glória Raquel Bastos Vinhote.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 305, DE 19 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Reynaldo
Soares da Fonseca:

I - Dispensar TIAGO ARAUJO SILVA VENSON, matrícula S054288, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente V, código FC-
5, na vaga decorrente da dispensa de Sandya Tânia Miranda Leite.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 309, DE 20 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves:

I - Dispensar LEOPOLDO RODRIGUES PORTELA, matrícula S063422, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear o servidor para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 312, DE 23 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 10 de maio de 2022, FREDERICO
QUEIROZ DE TOMAZ, matrícula S020537, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria de
Processamento de Feitos, em decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 262, DE 23 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da
atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de
agosto de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0001417-
78.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria da Corregedoria-
Geral da Justiça Federal, em decorrência da Resolução CJF n. 762, de 6 de
maio de 2022:

I - Exonerar RENATO DE OLIVEIRA PAES, matrícula n. 527, do cargo
em comissão de Assessor "B", código CJ-1.

II - Nomear para cargo em comissão:
RENATO DE OLIVEIRA PAES, matrícula n. 527, Diretor de Divisão,

código CJ-1, da Divisão de Estatística.
MÁRCIO RODRIGUES CERQUEIRA, matrícula n. 98, Assessor "B",

código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de Renato de Oliveira Paes.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA
LO P ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce